hukum2.

B. Sketsa Biogra�i al-Banjari dan Karyanya

Nama lengkapnya adalah Muhammad Arsyad al-Banjari. Kata al-

Banjari merupakan laqab yang menunjukkan daerah asal Muhammad

Arsyad yaitu Banjar, Kalimantan. Dilahirkan di Martapura, Kalimantan

Selatan dan hidup dalam rentangan waktu 1122-1227 H/ 1710-

1812 M. Pendidikan awal ia dapat dari ayah dan guru-guru setempat.

Diduga kuat bahwa pendidikan awal yang ia peroleh tidak melalui satu

lembaga resmi, sebab dalam catatan Azyumardi tidak ditemukan bukti

yang kuat mengenai adanya lembaga pendidikan semacam surau atau

pesantren di daerah ini3.

Namun demikian, tingkat kemampuan Muhammad Arsyad kecil

cukup mengagumkan. Disebutkan bahwa saat usia berusia tujuh

tahun, ia telah mampu membaca al-Qur’an dengan sempurna. Ini

pulalah yang lantas mendorong sultan saat itu, yakni Sultan Tahlil

Allah (1112-1158 H/ 1700-1745 M) untuk ‘mengangkatnya’ menjadi

bagian ‘keluarga istana’.

Saat usia dewasa, Sang Sultan berkenan menikahkannya dengan

seorang wanita yang-menurut Steenbrink- bernama Bajut. Namun,

tak berselang lama pasca pernikahan itu, Muhammad Arsyad dikirim

oleh Sultan untuk memperdalam ilmu agama dengan cara belajar ke